
C
o

m
u

n
e

d
i

2
3

-b
is

M
il

a
n

o
d

e
l

D.
L

gs
P

ro
t.

n.
1 

0 /
 1

 0 
/ 2

 0
 2 

5 
. 

0 5
 1

 8
 4

 9 
9 

. 
I .

S
i

a
t

t
e

s
t

a
ch

e
la

p
re

se
n

te
c

o
p

ia
a 

i g i
 t a

 l e
   a

   
c o

 n f
 o r

 m
 e 
  a l

 l 
' o

 r i
 g i

 n a
 l e

   d
 i g

 i t
 a

 l e
   a

 i 
  s e

 n s
 i 

  d 
e l 

l 
' a r

 t
8 2

 / 2
 0 0

 5
1 2

co
rr

is
p

o
n

d
en

te
d

o
c

u
m

e
n

to
in

fo
rm

at
ic

o
o

ri
g

in
a

le
c o

 n s
 e r

 v a
 t o

   n
 e g

 l i 
  a 

r c
 h i

 v i
   d

 i  
 C o

 m
 u n

 e 
  d i

M
ila

no

Comune di
Milano

Area Governance Enti Partecipati e Nomine
Unità Affari Legali, Nomine e Incarichi

Milano, 10 ottobre 2025

DECRETO DEL SINDACO

Oggetto: Nomina del Garante dei Diritti per l'Infanzia e l'Adolescenza del Comune di Milano.

IL SINDACO

• Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 22.10.2015 con la quale è stata istituita
la figura del Garante dei Diritti per l'Infanzia e l'Adolescenza del Comune di Milano ed è stato
approvato il relativo Regolamento;

• visto l'art. 2 del "Regolamento per la Disciplina del Garante dei Diritti per l'Infanzia el'Adolescenza" (di seguito Regolamento) che attribuisce al Sindaco la nomina del Garante, che
resta in carica per 5 anni dalla nomina stessa;

• visto che il sopra citato art. 2 del Regolamento prevede che il Garante dei Diritti per l'Infanzia e
l'Adolescenza del Comune di Milano sia scelto fra persone residenti nel Comune di Milano, di
indiscusso prestigio e notoria fama nel campo delle scienze giuridiche, psicologiche e/o sociali o
pedagogiche, ovvero delle attività sociali, educative, psico-sociali nei servizi pubblici o del
privato sociale attivi nel territorio cittadino, purché in possesso dei requisiti necessari per la
nomina dei consiglieri comunali;

• atteso che l'Avviso per la presentazione delle candidature per la nomina del Garante dei Diritti
per l'Infanzia e l'Adolescenza del Comune di Milano è stato pubblicato sul sito istituzionale del
Comune di Milano dal 20.05.2025 al 12.06.2025, termine successivamente prorogato fino al
30.06.2025;

• preso atto che sono pervenute, nei termini previsti dal predetto Avviso e successiva proroga, n.
sette (7) candidature;

• rilevato che ai sensi dell'art. 3 comma 2 del Regolamento, il Garante:

a) vigila a livello cittadino sull'applicazione della Convenzione ONU sui diritti del fanciullo del
20.11.1989, ratificata con Legge n. 176/1991, nonché della Convenzione sull'Esercizio dei
diritti dei fanciulli di Strasburgo, recepita in Italia con Legge n. 77/2003, conformemente a
quanto stabilito anche a livello nazionale dal Garante per l'Infanzia e l'Adolescenza con
Legge n. 112/2011, nonché con quanto stabilito dalle altre Convenzioni Internazionali e
dalle norme interne adottate in materia di tutela dell'infanzia e dell'adolescenza, per quanto
rientra nelle attribuzioni e nelle competenze del Comune di Milano;

(Pagina 1 di 3)



d
e

ll
'a

rt
se

ns
i

ai
g

i
t

a
l

e
M

il
an

o
d

i
d

i
a

ll
'o

ri
g

in
a

le
C

om
un

e
d

i
a

r
c

h
iv

i
c

o
n

fo
rm

e

n
eg

li
d

ig
it

a
le

c
o

n
s

e
rv

a
to

co
pi

a
o

ri
g

in
a

le
p

r
e

s
e

n
c

e
l

a
c

h
e

in
fo

rm
a

ti
c

o
S

i 
a

t
t

e
s

t
a

d
o

c
u

m
e

n
to

c
o

rr
is

p
o

n
d

e
n

te
c o

 m
 u n

 e
 

  d i
 

  M
 a 
l a

 n
 o

 
・

  
 P r

 o
 t 

. 
  1 0

 / 
1 0

 / 
2 0

 2 
5 

. 0
 5 

1 8
 4 

9 9
 . 

I 
.

1 
1

8 2
 / 2

 0 
0 5

n
.

D
.l

g
s

.
de

l
・

 2
 3

 -
 5

 1
 s

C o m u n e di
Mi lano

b) contribuisce a garantire il rispetto e l'attuazione dei diritti sanciti dalla Convenzione ONU
secondo i "quattro principi generali" delineati dal Comitato ONU: non discriminazione (art.
2), migliore interesse del minore (art. 3), diritto alla vita, alla sopravvivenza e allo sviluppo
(art. 6) partecipazione e rispetto per l'opinione del minore (art. 12);
promuove azioni volte ad incrementare la concreta conoscenza dei diritti dell'infanzia e
dell'adolescenza nella città di Milano;
promuove la partecipazione e l'ascolto di bambini e adolescenti a livello individuale e
collettivo in qualsiasi ambito vengano prese decisioni che li riguardano direttamente o
indirettamente;

e) ascolta, ove ritenuto opportuno anche direttamente, i bambini e gli adolescenti che
c h i e d a n o di c o n o s c e r l o e di pa r la rg l i , in p r e s e n z a di u n a d u l t o di r i f e r i m e n t o ;

segnala all'Autorita Giudiziaria le situazioni di presunta violazione di diritti, nonché segnala
ogni forma di discriminazione delle persone minori di età all'Autorità responsabile di
garantire la tutela dei diritti in ciascun luogo o struttura specifica (es. Scuola/Dirigente
Scolastico, Ospedale/Direttore Sanitario);

g) verifica, tramite la collaborazione con le istituzioni preposte, che ai minori siano garantite
pari opportunità nell'accesso ai diritti, senza alcuna distinzione di genere, nazionalità,
religione, etc.;

h) può esprimere pareri non vincolanti sul Piano di Zona e su altri atti a carattere generale,
nonché su tutte le proposte di regolamenti e norme che il Comune di Milano emette in
materia di infanzia, adolescenza, famiglia e istruzione, educazione;
segnala ai competenti organismi dell'Amministrazione locale e centrale presenti sul territorio
cittadino, tutte le iniziative e le raccomandazioni utili ad assicurare il rispetto dei diritti
dell'infanzia e dell'adolescenza;

j) coordina la propria attività con il Garante Nazionale istituito con Legge n. 112/2011 e con il
Garante Regionale istituito con L. R. n. 6/2009;

k) promuove con le Amministrazioni interessate protocolli di intesa utili a poter espletare le
sue funzioni.

ritenuto di nominare, tra le sette candidature pervenute e risultate tutte in possesso dei requisiti
richiesti dall'art. 2 del Regolamento sopracitato, la candidata sotto indicata per le motivazioni ivi
riportate,

DECRETA

=

di nominare quale Garante dei Diritti per l'Infanzia e l'Adolescenza del Comune di Milano la signora:
- Susanna Margherita Antonella Mantovani nata a , laureata in

Filosofia, per la pluriennale e qualificata esperienza maturata in ambito accademico
nell'insegnamento delle materie psicopedagogiche, nonché, per l'attività di ricerca, di
progettazione e di consulenza sui temi dell'infanzia, della didattica inclusiva e dei nuovi
modelli pedagogici dei servizi educativi e socio-educativi. Per l'esperienza acquisita come

(Pagina 2 di 3)



Co
m

un
e 

di
 

M
ila

no
 -

 
Pr

ot
. 

10
/1

0/
20

25
.0

51
84

99
. 

I. 
-

Si
 

at
te

st
a 

ch
e 

la 
pr

es
en

te
 c

op
ia

 d
ig

it
al

e 
è 

co
nf

or
m

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 d

ig
it

al
e 

ai 
se

ns
i 

de
ll

'a
rt

. 
23

-b
is

 d
el

 
D.L

gs.
 

n. 
82

/2
00

5.
 

Il 
co

rr
is

po
nd

en
te

 
do

cu
m

en
to

 
in

fo
rm

at
ic

o 
or

ig
in

al
e 

è 
co

ns
er

va
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i 
di

 
Co

mu
ne

 
di

 M
ila

no

Comune de
Milano

Presidente di Commissione ministeriale per il sistema integrato di educazione e istruzione,
nonché come Presidente e componente di organi di amministrazione di enti, società e
Condazi di cetorato e di aumit diedi coria amento di Mente di Censitati sui dific
dell'infanzia e dell'adolescenza, oltre che come autrice di pubblicazioni e report nazionali in
materia e relatrice in convegni, anche internazionali.

IL SINDACO
Giuseppe Sala

Firmato digitalmente

Sala Giuseppe
10.10.2025 11:20:45
GMT+02:00

(Pagina 3 di 3)


